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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou hrozieb a opatreniami pre prepravu finančných hoto-

vostí a cenností. Práca sa skladá zo siedmich kapitol, z čoho sú tri teoretické a štyri prak-

tické. V teoretickej práci sú vysvetlené základné pojmy, legislatíva, a následne technické

prostriedky prepravy ako aj obranné a ochranné prostriedky využívane pri preprave. Posled-

nou kapitola teoretickej časti je analýza rizík spojených s PFHC. V praktickej časti je ukážka

najbežnejších zariadení a programov na odposluch a sledovanie, ďalej je spracované dotaz-

níkové šetrenie a upravená analýza SWOT a následne podrobne popísané jednotlivé položky

z analýzy, kam spadajú aj návrhy zlepšení.

Kľúčové slová: preprava finančných hotovostí a cenností, lúpežné prepadnutie, osobné ob-

ranné a ochranné prostriedky, odposluch, analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of threats and measures for the transport of cash

and valuables. The work consists of seven capitals, of which three are theoretical and four

are practical. The theoretical work explains the basic concepts, legislation, and subsequent

technical means of transport as well as defense and protective equipment used in transport.

The last chapter of the theoretical part is the analysis of risks associated with CIT. The prac-

tical part is a demonstration of the most common devices and programs for wiretapping and

monitoring, then a questionnaire survey and adjusted SWOT analysis is processed, and then

described in detail the individual items from the analysis, which include suggestions for im-

provement.

Keywords: transportation of cash and valuables, robbery, personal defense and protective

equipment, wiretapping, analysis
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ÚVOD

Preprava finančných hotovostí a cenností je zaujímavou témou, ktorá je populárna, či už

u zamestnancov bezpečnostných agentúr, ale tiež u ľudí, ktorý by chceli rýchlo zbohatnúť

a sú ochotný preto spraviť takmer čokoľvek. Cieľom práce bude navrhnúť také opatrenia,

aby bolo riziko odcudzenia zásielky, prípadne motivácia pre páchateľa čo najnižšie práve na

základe prekážok.

Teoretická práca sa bude zaoberať definíciou základných pojmov, legislatívou spojenou

s PFHC, druhmi prepravovaných zásielok a tiež jednotlivými fázami prepravy a charakteri-

zovaním najpoužívanejších variant prepravy.

Ďalším bodom bude charakterizovanie prepravných prostriedkov ako vozidiel, bezpečnost-

ných batožín, ale tiež doplnkových zariadení, ako sú bezpečnostné obálky a plomby.

V nasledujúcom bode, bude rozobrané materiálne vybavenie pracovníkov PFHC, ako zo

strany komunikačných a informačných zariadení, tak aj zo strany osobných obranných

a ochranných prostriedkov vhodných pre použitie pri PFHC.

V poslednom bode teoretickej časti bude vypracovaná neformálna analýza, ktorá bude zalo-

žená na výpočte rizika. Riziko sa bude počítať pomocou vzorca, kde sa bude násobiť frek-

vencia výskytu hrozby s hodnotou zraniteľnosti a dopadom hrozby.

Praktická časť bakalárskej práce bude zameraná na možnosti odposluchu a sledovanie plá-

novania prepravy a následného zneužitia, ako aj opísaním možných následkov.

Ďalej bude vypracovaný dotazník, na overenie pravdivosti neformálnej analýzy, ako aj po-

tvrdenie nedostatkov bezpečnostnej agentúry vo vzťahu k PFHC.

Následne bude vypracovaná analýza SWOT, ktorá bude popisovať silné a slabé stránky

PFHC ako aj príležitosti na zlepšenie a hrozby. Na základe analýzy SWOT budú následne

podrobne popísané jednotlivé silné a slabé stránka s dôrazom na organizačné a materiálne

stránky v rámci súkromného sektoru ČR vrátane ekonomického hľadiska.

Ďalej bude na základe silných a slabých stránok PFHC vypracovaný zoznam návrhov, aj

s konkrétnymi riešeniami, ako vylepšiť spôsob akým prebieha PFHC. Bude sa jednať o or-

ganizačné a materiálne vylepšenia, zo zameraním aj na odposluch a sledovanie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PREPRAVA FINANČNÝCH HOTOVISTÍ A CENNOSTÍ

Preprava finančných hotovostí a cenností, ďalej PFHC je z hľadiska bezpečnosti dôležitá.

Peňažné ústavy, právnické a fyzické osoby, osoby, ktoré uskutočňujú v súvislosti s výko-

nom svojej práce prepravu týchto cenných komodít vystavujú svoje prostriedky do reálneho

rizika, že ich stratia tým, že im budú počas prenosu alebo prevozu odcudzené prípadne ich

poškodia.

1.1 Definícia základných pojmov PFHC

Definovanie základných pojmov je veľmi dôležitý krok, pre presnú charakteristiku daných

osôb, predmetov, ako aj činností. V tejto podkapitole je oboznámenie sa zo základnými po-

jmami používanými pri PFHC.

Preprava finančných hotovostí a cenností (PFHC) – činnosť poskytovaná spoločnosťou,

ktorá preberá zodpovednosť za prepravu finančných hotovostí a cenností v rozsahu stanove-

nom poistnou zmluvou. Preprava je realizovaná ozbrojenou prepravnou skupinou v preprav-

ných a sprievodných vozidlách. [1]

Prepravná skupiny – skupina zamestnancov, ktorý sú poverený realizáciou prepravy fi-

nančných hotovostí a cenností, počet zamestnancov v závislosti od hodnoty prepravovanej

finančnej hotovosti a cenností. [1]

Prepravné vozidlo – vozidlo určené na prepravu finančných hotovostí a cenností, ktoré

musí spĺňať určité konštrukčné vlastnosti. [1]

Sprievodné vozidlo – vozidlo využívane pre zvýšenie ochrany prepravného vozidla pri pre-

prave hodnotnejšej zásielky, pretože vzniká vyššie riziko. [1]

Batožina na prepravu finančnej hotovosti – batožina vybavená ochrannými prvkami, ako

je farbiaci modul – zariadenie pre znehodnotenie obsahu, siréna a dymovnica. Prvky musia

byť spustiteľné manuálne, či automaticky na základe určitých požiadaviek. [1]

Kuriér – pracovník bezpečnostnej agentúry, ktorý je poverený prevziať a predať zásielku

vrátane potrebných dokladov. V jeho kompetenciách je štandardne nakladanie a manipulá-

cia s bezpečnostnými batožinami. [2]

Veliteľ prepravy – osoba, ktorá zodpovedá za úspech prepravy finančnej hotovosti a cen-

ností a predanie prepravovaných finančných hotovostí a cenností. Často plní aj funkciu

ochrancu. [1]
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Ochranca – Osoba vykonávajúca ozbrojený sprievod, má na starosti ochranu kuriéra, ako

aj prepravovanej finančnej hotovosti a cenností. [1]

1.2 Legislatíva spojená s PFHC

Pre bezpečnostné služby neexistuje žiadna právna úprava v ČR preto je nutné riadiť sa trest-

ným zákonníkom, zákonníkom práce, občianskym zákonníkom a trestným rádom.

1.2.1 Trestný zákonník

Paragraf o krajnej núdzi - §28 „krajná núdza“:

„Čin inak trestný, ktorým niekto odvracia nebezpečie priamo hroziace záujmu chránenému

trestným zákonom nie je trestný čin.“ [3]

„Nejde o krajnú núdzu, ak bolo možné toto nebezpečie za daných okolností odvrátiť inak

alebo spôsobený následok je zrejme rovnako závažný prípadne ešte závažnejší než ten, ktorý

hrozil, alebo ten komu nebezpečenstvo hrozilo je povinný ho znášať.“ [3]

Paragraf o nutnej obrane – §29 „nutná obrana“:

„Čin inak trestný, ktorým niekto odvracia priamo hroziaci alebo trvajúci útok na záujem

chránený trestným zákonom, nie je trestným činom.“ [4]

„Nejde o nutnú obranu, ak bola obrana celkom zjavne neprimeraná spôsobu útoku.“ [4]

1.2.2 Zákonník práce

Zákonník práce 262/2006 Zb. V 2 druhom odstavci §249, ktorý definuje:

„ Ak je k odvráteniu škody hroziacej zamestnávateľovi neodkladne potrebný zákrok, je za-

mestnanec povinný zakročiť. Nemusí tak učiniť, ak bráni mu v tom dôležitá okolnosť alebo

v prípade, že by tým vystavil vážnemu ohrozeniu seba alebo ostatných zamestnancov, prí-

padne osoby blízke.“ [5]

1.2.3 Občiansky zákonník

V tomto zákonníku je potrebné poznať §14 „Svojpomoc“:


[…]


7.2.3 Zamedzenie odposluchu

K zamedzeniu odposluchu exituje niekoľko zariadení nazývaných rušičky, alebo aj jam-

mery, ktoré slúžia na rušenie signálu, ktorý je potrebný pre prenos informácie od zariadenia

na odposluch. Rušičky sa vyrábajú v rôznych variantoch, podľa toho, aký signál je potrebné

rušiť:
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- GPS, GLONASS,

- GSM, 3G-UMTS, LTE 800-2600MHz,

- Wi-Fi 2,4GHz, 5,6GHz,

- HF, VHF, UHF. [47]

Obrázok 30 Rušička signálov [48]

7.2.4 Detektory bezdrôtových signálov

Detektor bezdrôtových signálov je zariadenie slúžiace prioritne k detekovaniu signálu, ktorý

vytvárajú zariadenia na odposluch. Podobne ako aj nelegálne rušičky detekujú GSM, LTE,

Wi-Fi, VHF a UHF ale nezamedzujú komunikácii. [49]

Obrázok 31 Detektor bezdrôtových signálov [49]

Poslednou kapitolou bakalárskej práce je návrh organizačných a materiálnych vylepšení

PFHC. Medzi organizačné návrhy zlepšenia prepravy finančných hotovostí a cenností patrí

návrh na individuálnu dĺžku výcviku, bonusové ohodnotenie, trasa a čas prepravy, prebera-

nie a odovzdávanie zásielky, ochrana proti keyloggerom. Medzi materiálne vylepšenia
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prepravy sú zasa zaradené vylepšenia ako neletálne zbrane, špeciálna klietka a zariadenia

slúžiace na zamedzenie a detekciu odposluchu.
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ZÁVER

Bakalárska práca sa skladá zo siedmych kapitol, z čoho tri tvoria teoretickú časť práce a ná-

sledne štyri kapitoly tvoria praktickú časť bakalárskej práce.

Prvá kapitola je teoretická, zameraná na definovanie základných pojmov, legislatívy a jed-

notlivých fáz PFHC. Kde sú popísané základné pojmy pri preprave, legislatíva, ktorú by mal

poznať každý zamestnanec bezpečnostnej agentúry a charakterizované najčastejšie varianty

PFHC ako aj jednotlivé fázy ako postupovať pri príprave, plánovaní, výbere trasy, stanovení

povinností, logistickej príprave, realizačnej fáze a tiež postup po ukončení prepravy.

Druhá teoretická kapitola charakterizuje výber vozidla, výber bezpečnostnej batožiny podľa

druhu zásielky, taktiež charakterizuje doplnkové prostriedky, ako sú bezpečnostné obálky

a bezpečnostné plomby. Medzi bezpečnostné batožiny boli zaradené prostriedky ako bez-

pečnostné kufríky, bezpečnostné kabelky, aktovky, bezpečnostné športové tašky, ľadvinky

a prenosné boxy. Následne sú v druhej kapitole popísané jednotlivé obranné a ochranné pro-

striedky ako aj informačné a komunikačné prostriedky využívané pri preprave.

V kapitole číslo tri sú definované pojmy ako zraniteľnosť, hrozba a riziko. Ďalej je v tejto

kapitole vypracovaná neformálna analýzy na základe hrozby, dopadu hrozby, zraniteľnosti,

z čoho sa následne vypočítava riziko. Najväčšie riziko podľa analýzy je pri zneužití a úniku

informácií, čo je spôsobené práve tým, ako často môže k úniku a zneužitiu dôjsť a tiež zra-

niteľnosťou spôsobenou zneužitím.

Vo štvrtej kapitole zneužite a únik informácií sú popísané následky po úniku informácií čiže

prepadnutie prepravy a smrť zamestnanca, najčastejšími a najviac rozšírenými sú softvé-

rové, hardvérové keyloggery, škodlivý program backdoor, gps loggery a Wi-Fi odposluch

v prípade väčších vzdialeností.

Šiesta kapitola sa venuje SWOT analýze, ktorá definuje silné, slabé stránky, príležitosti na

zlepšenie a tiež hrozby, ktoré sú prítomné pri PFHC. Výsledkom analýzy je číslo 0,03 ktoré

predstavuje stredné riziko. Ďalšími podkapitolami sú silné a slabé stránky zamerané na

personálne, materiálne a ekonomické hľadiská prepravy.

Poslednou kapitolou bakalárskej práce je návrh organizačných a materiálnych vylepšení

PFHC. Medzi organizačné návrhy zlepšenia prepravy finančných hotovostí a cenností patrí

návrh na individuálnu dĺžku výcviku, bonusové ohodnotenie, trasa a čas prepravy, prebera-

nie a odovzdávanie zásielky, ochrana proti keyloggerom. Medzi materiálne vylepšenia
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prepravy sú zasa zaradené vylepšenia ako neletálne zbrane, špeciálna klietka a zariadenia

slúžiace na zamedzenie a detekciu odposluchu.
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Wi-Fi Wireless Fidelity

PČR Policie České republiky

OS Operačné Stredisko

ČR Česká Republika

LDPE Low Density Poly Ethylene

CS Orthochlórbenzalmalotrinil

CN alfa-chlóracatafenón

CR dibenzo-oxazepin

OC Oleoresin-Capsicum

JHP Jacketed Hollow Point

ACP Automatic Colt Pistol

DLL Dynamic-Link Library

EXE EXEcutable

OS Operation System

SIM Subscribed Identify Module

LBS Location Based Service

SD Secure Digital

API Application Programming Interface

GLONASS GLObal NAvigation Satellite System

GSM Global System for Mobile Communications

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 69

UMTS Universal Mobile Telecomunications System

LTE Long Term Evolution

HF High Frequency

VHF Very High Frequency

UHF Ultra High Frequency

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 70
