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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem do 5 % shodnosti. Práce není/je plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Jakub Pail zpracoval bakalářskou práci na profesně zajímavé téma, o kterém se moc nemluví a

spíše jsou kolem PFHC šířeny mýty. Dobře zpracoval osnovu práce, ve které respektoval všechny

body pro její vypracování. Vhodně definoval nezbytné pojmy, legislativní pravidla a vybavení při

PFHC. Za nejlepší považuji praktickou část bakalářské práce, kde se autor skvěle vypořádal

s hrozbami souvisejícíme s PFHC. Za velmi zdařilou pak považuji kapitolu demonstrující vylepšení

PFHC. Autor také věnoval potřebnou píli formálním náležitostem práce.

Bakalářskou práci hodnotím "A" - výborně a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě bakalářské práce jsem položil následující otázku:

1. Znáte nějaký soudobý CR obranný sprej, používaný v komerční bezpečnosti v PFHC?
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